

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Şam, Sizin Habis Planlarınızdan Çok Uzak Olup Öyle de Kalmaya Devam Edecektir

Haber:

BM Suriye Özel Temsilcisi Geir Pedersen, Güvenlik Konseyi önünde yaptığı konuşmada, Suriye'nin harabeye döndüğünü ve orada barışın sağlanmasının hâlâ çok uzak olduğunu söyledi. (Nabd Web Sitesi)

Yorum:

Uzun yıllardır habis planlarınızı uygulamak için çalışıyorsunuz; çünkü Suriye'de, habis projelerinizi ve Şeytani kararlarınızı kolay bir şekilde uygulamak istediniz. Bu yüzden on iki yıllık devrim boyunca bu habis düşüncüyü bırakmadınız ve devrimi temsil eden ajanlar atamak yoluyla devrimin siyasi liderliğini çalma girişimlerinden zayıf fikirli insanlar (grup sisteminin liderleri) aracılığıyla askeri karara zincir vurma girişimlerine kadar sahip olduğunuz tüm araçlarla bu habis düşüncüyü uygulamak için çalıştınız; bunu da onları (grup sisteminin liderlerini) MOK ve MOM isimli istihbarat odalarına bağlamak yoluyla yaptınız. Sadece bu kadar da değil; başta Cenevre konferansı, ardından Astana ve Soçi konferansı olmak üzere düzenlediğiniz konferansların hepsi tek bir amaç içindi ki o da Suriye'de habis planlarınızı daha kolay bir şekilde uygulamaktır; ancak Allah'ın fazlı sayesinde tüm çabalarınız boşa çıktı ve Şam devriminin kayaları onların hepsini paramparça etti.

Güzel olan şeylerden biri de zaman zaman bu mücrimlerin iniltilerini duymamız ve onların açıklamalarından doğru yolda olduğunuzu anlamamızdır; bu bir umut kaynağı olup devrimin şu ana kadar kırılmadığının ve komplocu ülkelerin tüm çabalara rağmen çaresizlik içinde olduklarının geniş bir ifadesidir.

Bu açıklamalardan sonra safları düzenleyip yeniden tertip etmek, ülkelerin koalisyonlar, fiili hükümetler ve bağlantılı faydacı oportünist figürler gibi devrim ve devrimciler için oluşturdukları çatlaklar yerine renkten renge girmeyen, değişmeyen, pazarlık yapmayan ve müzakere etmeyen bilinçli ve muhlis bir liderliğin arkasında hareket etmeye başlamak gerekli bir hale gelmiştir.

Bugün Pedersen'in açıklamalarından sonra, onların bizden iki kat daha fazla acı çekmesi bizi mutlu ediyor; bizim onlardan farkımız, bizim Allah'tan onların ummadıklarını umuyor olmamızdır; o halde hareket etmeye devam edelim ve zaferle taçlanana, rejimin tüm sütun ve simgeleriyle birlikte anayasası yıkılana ve Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafetin olduğu azim İslam projesini ikame edene kadar kararlılığımızı sürdürürelim; işte o zaman bu, Allah'ın izniyle son darbe olacaktır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Abdu ed-Della - Suriye